que forma el expressione veiboruni con-

cessa, ac etiam ileratis vicibus approbata,

nec non omnibus el singulis in eis Ibrsan

contentis clausulis, decretis et declara-

tionibus quibuscumque, ac singulas de-

supcr etiam più libus vicibus coni'ectas lil-

teras, el in eis conlenta et inde sequula
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Eic'iuulnriini

Imiuf c'in^titii-

llulill ilrjiutall I

quaecumque, illonim omnium tenores el

formas, datas, effectus et decreta in illis

apposita, ac si de veiiio ad verbum inse-

rerentiir et in liis essent inserta, prae-

senlibus prò siifficienter expressis haben-

tes, dieta auctoritale apostolica, tenore

praesentium , ex certa scientia (in bis

onmibus, in quibus decretis Concilii Tri-

dentini non adversonlur, salvis etiam de-

cretis a nobis in favorem Fratruni Refor-

matorum conoessis) approbamus et con-

firmamiis ac innovamus
,
perpetuamque

roboris firmitatem obtinere , et firmiler

observari, nec non Ordinibiis Fralrum Mi-

norum Regularis Observanliae et Sanclae

Clarae, ac Tertio de Poenitentia nuncu-

patis, etiam in Congrcgatione sub obe-

dicntia Fratrum Minorum de Obscrvantia

buiusmodi degenlibus superioribus, fia-

tribus, monialibus, etiam tertiariis nun-

cupatis sororibus, personis, monasleriis,

doìiiibus et ccciesiis et locis praediclis,

etiam per modum communicationis et

extensionis buiusmodi suffragari, illisque

fnii , uti et gaudere
,
quando et quoties

opus fucrit, posse el debere, in iudicio

et extra, ac etiam in foro conscientiae, in

omnibus el per omnia, ac si spccialitor

et expresse eisdein Fratrum Minorum et

Sanctae Clarae, et Tertio de Poenitentia

Ordinibus per nos concessa fuissenl, de-

cerniuius. Supplentes omnes et singulos

iuris el facli, ac solemnitalum, eliani de

iuris necessitate, aul alias quomodolibel

requisilarum, Ibrsan oiiiissarum el alios

quoscunique det'cctus, siqui Ibrsan inler-

vencrinl in eisdem.

§ 4. Ouocirca vcnciabilibus l'ralribus

Mantuac el Toy episcopis, ac dib'ilo fìlio

causaruMi cuiiae CaineracApostolicae ge-

nerali auditori
,
per easdem praescnles

conuiiilliriius el mandaiiins, rpiMlcnus ipsi

vcl dui), aul unus uoruin, jier se, voi alium

seu alios, l'aciant auctoritale nostra prae-

scnles littcras et in cis contenta quaecum-

que plenum eorum cfTectum sortiri , il-

lisque omnes, quos concernunt, pacitìce

frui et gaudere. Non permittentes quem-

quam desuper, conlra praesentium teno-

rem, sub quovis praetextu el causa, etiam

defectu intentionis noslrae, per quoscum-

que quomodolibel indebile molestari; qui-

nimmo quicquid in contrarium adentari

vel fieri conlingel, omnia semper in pri-

stinum reponi. Contradictores quoslibet

et rebelles, ctiani per qiwscumque, de

quibus eis videbilur, censuras et poenas

ecclesiasticas, et alia opportuna iuris el

facti remedia, appellatione quacumque

postposila, compescendo, ac legitimis su-

per bis babendis servalis processibus,

etiam iteratis vicibus aggravando, invo-

calo eliam ad hoc, si opus fuerit, auxilio

iìracliii saecularis. Sicque per quoscum-

quc iudices et commissarios, ac S. R. E.

cardinales, nec non sacri palatii aposto-

lici causarum auditores, sublala eis qua-

vis aliler iudicandi et interprelandi la-

cullate, iudicari el diffiniri debere.

S 5. Non obstantibus praomissis, ac piae ciausuijc Jo-

. . 11 •
rogatonao.

memoriaelionilaciirapaeVlil,eliam prae-

decessoris nostri, de una, et in concilio ge-

nerali de duabus diaetis, dummodo ultra

tres diaetas aliquis praesentium vigore ad

iudicium non tralialur, aliisque apostoli-

cis constitulionibus, ac proviiu-ialibus el

capitularibus slalulis el consueludinibus,

etiam iuraiiienlo, conlìiinalione aposto-

lica, vcl (juavis firmitate alia roboralis;

piivilcgiis (iiiO(]ue, indultis el lillurisapo-

stolicis, eliam in ibrma brevis per quos-

cuniquc Romanos Pontilìces praedeccsso-

res nostros, ac etiam nos et Sedem prae-

diclam, eliam molu proprio, ac scientia

el polestalis plcuiludinc siiiiilibus, ac cum

quibusvis irritalivis, annullalivis, cassa-

livis, eliam |iiivilegiiiiiMn curiim revoca-

livis, reslrictivis, reservativis, cxceplivis,

reslitulivis, declarativis, mrnlis allcslati-

vis, ac dcroyiatoriarum derogaloriis, aliis-

f
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quo cdficaciorilnis, efficacissimis et inso-

lilis dausulis quomodolibct, eliain pluries

concessis, conlinnatis ci innovatis. Qui-

biis omnibus, etiamsi prò illorum sufTi-

cienli derogai ione, de illis eorumque to-

tis tenorilius specialis, specifica, exprcssa

el individua, ac de verbo ad verbum, non

antem per clausidas generales idem im-

porlanles, mentio seu quaevis alia expres-

sio habenda , aul aliqua alia exquisita

forma ad hoc servanda foret (eliam quod

in eis caveatur expresse, quod illis nulla-

tenus, aut nonnisisub cerlis modo et for-

ma derogari posset), tenores huiusmodi,

ac si de verbo ad verbum, nihil penilus

omisso el forma in illis tradita observata,

inserii forent, praesentibus prò sufficienter

expressisetinsertishabenles, motu,'scien-

tia et auctoritate siniilibus derogamus.

Aut si aliquibus communiter vel divisim

ab eadeni sit Sede indultum, quod inter-

dici , suspendi , vel excommunicari non

possint per litteras aposlolicas non facien-

les plenam el expressam, ac de verbo ad

verbum de indulto huiusmodi mentionem,

caeterisque contrariis quibuscumque.

§ 6. Veruni quia difficile foret prae-

Tninsuropio- scutes litteras ad sineulaquaequeloca, in
rum (IJef. -, „ , ^

quibus forte opus esset, deferii, volumus

et pariter apostolica auctoritate decerni-

mus, quod illarum Iransumptis, manu ali-

cuius ex secretariis cuiusvis praedictorum

praelalorum generalium, acRomanaeCu-
riae commissarii et suorum successorum,

aut notarli publici subscriptis, et sigillo

officii alterius eorumdem , aul alicuius

personae in dignitale ecclesiastica con-

stitutae, seu curiae ecclesiaslicae munilis,

eadem piorsus fìdes in iudicio el extra

illud adhibeatur, quae praesenlibusadhi-

berelur, si forenl exhibilae vel oslensae.

Datum Romae apud S. Petrum sub an-

nido Piscaloris , die vigcsima decembris

MDXCvn, ponlificalus nostri anno vi.

Dat. die 20 decembr. 1597, pontif. an. vi.
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CLXXIII.

Poenae centra Caesarem Estensem eique

faventes, si posi lapsum terminorum,

qui hic assignanlur, quominus Ferra-

riac duratum ad Canierae Apostolicae

possessionem deveniat , impediverinl
,

forniaque praesenìes litteras puhli-

candi\

Clemens episcopus, servus servorum Dei,

ad futuram rei memoriam.

Ex ore sedentis in throno bis acutus rioocraium.

gladius procedit et ohvia quaeque metit:

hic est gladius Salomonis, qui secai utrin-

que. Nos qui Christi veri Salomonis per-

sonam, licei immerili, divina providenlia

suslinemus, ciusque vicem gerimus, qui

iudicat orbem terrae in acquitale et po-

pidos in iuslitia, cum de Romanae Ec-

clesiae iuribus vel tuendis, vel recupe-

randis corani nobis agiliir, rectissimam

tenemur proferre sententiam, qua, subla-

tis omnibus impedimentis, eidem Eccle-

siae, quod suuni est, oninino restituatur^

el conlra iustitiaiii neniini prorsus par-

catur: sicut enim aliena nec invadimus,

nec cupimus, ita propria Ecclesiae bona

usque ad sanguinem lucri parali sumus.

Atque ea sane in re nullum nobis, aut

nostris conimodum , vel lucrum quaeri-

mus ; hoc enim Christi et eiusdem Eccle-

siae causa libenter omnibus concessuri

essemus: sed Romanae Ecclesiae nos de-

bilores agnoscimus, ut eam curae nostrae

comniissam delendamus, et ab iniustis op-

pressionibus vindicemus; ne si in bis de-

fecerimus, baec omnia Deus in districto

iudicio de manibus nostris requirat. Ne-

([ue vero prccibus, aul aliijuo amore vel

odio, ullove humano aft'eclu (in quo di-

vinali! graliam agnoscimus) ad baec in-

duciniur, sed zelus donius Dei, antiqua

1 Ex Regest. in Secret. Brevium.
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consuetudo, sacroium canonum et apo-

stolicanim constitutionum observantia, vis

iuris iiiraiidi et solliriiudo, quam ciicnm-

ferimiis omnium ecclesiarum et in pri-

mis Ronianae Ecclesiae, cuius privilegia

in Beato Petro suscepla sunt divinitiis et

in hunc usque diem derivata, nos accen-

dunl, et siiere ac desides esse nequarjuam

permiltunt; quinimmoad clamanclum im-

pellimi, ut vocis apostolicae sonus in

omnem terram egrediatur, ut clamor pa-

tris a filiis audiatur, ut deniquc ad com-

peditorum gemituscunctorum corda fide-

liuin excitentur. Cum enim malorum o-

mnium radix cupidilas ita perditorum
Omnium tua- Jiomìnuni animos occupavil, ut iuris or-ione Trtdu cu- .

^

piditaj. (jjne contemplo, ecclcsiasticas ditiones,

quas invaserint, vi atque armis relinere,

alque ad propriam rommodil'atein ti'ans-

ferre molianlur, ncque coiiira ipsos ul-

lus exequulioni iocus sii, ad apostolicae

etiam polestatis ofTìcium perline!, eos,

tanquam hominum socielale indignos
,

analliemalis mucrone perculerc, ci a sa-

cramenlorum participationc et commu-
nione fìdelium praecidere, ut qui cano-

num et iudicii auclorilalem spernunl, di-

vinae sallem indij^nationis, alque aeterni

supplici! poenas jierliorrescanl. (ìnod si

frravissima apostolici muneris administra-

lio facile nos per se ipsa quolidie liorta-

lur, ut prò conservalionc caetcrarum re-

rum ecclcsiaslicaiimi, cam, quam lenc-

nmi', curam adliiln'arims; pi'acci|)ii('lamcn

quodam iure admonemur, ul dilionnm ad

Itornanam Kcclesiam pcrlinenlinm, (pia-

rum custodes et adminislratorcs consli-

tuit nos Deus, ac praeserlim civilalis et

ducatus Ferrariensis (a nonnullis Itoma-

nis F'(nitilicil)us praedecessorilius noslris

|iojiuli piTiiliaris ci anlicpiae aiMpiisilionis

sanclac malris Romanae Ecclesiae merito

appellali) difi-nsioncm, prnmplo ac forti

animo suM-ipiainus, (ìoruiiidcm Homano-

rum l'unlilicuiu pracdeccssoruni noslro-
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rum exemplo, qui totani illam ditionem

ingenti sumptu ac labore conservarunt, et

saepe ab occupatoribus, spiriUialium ac

lemporalium armornm praesidiis, vindi-

carunt. Testis est Deus : nos piane dolen-

les el invitos eam deliberationem inilu-

ros
;
pastoralis siquidem officii et eccle-

siasticae disciplinae curis vacare maluis-

semus, quam severioribus iudiciis incum-

bere, aut cum quoquam bello decertare.

Veruni, quia nemini inferimus, sedilla-

lam Ecclosian dumlaxat iniuriam propul-

samus, siculi ex rerum gestarum serie

perspicilur; si spiritualia arma niinus

profererint, lune, ul bonorum ccclesia-

sticorum invasorcs agnoscant Dcuni non

modo montium sed etiam vallium Deum
esse, et nos puniendi vini ac potestalem

lum spiiilualem tum leiiiporaicm ba-

bere, armis etiam ac mililibus, qui in

dics parantur, iusle utcmur.

§ 1 . Sane cum superioribus mensibus ''osi raoncm

AlphonsusLstensis,ullunusherrariac dux, .lovoiuium a.i

, . ,
Canieram Apo*

rebus fuisset luuuanis exemptus, cumque, sioucim Ferra-

co smo liberis et descendentibus defun- uosar Esiensu

, T. • -li-
occupai.

do, civitas el ducatus rerrariae, illms-

que comilatus el dislriclus, ac aliae civi-

tales, lerrae, castra el loca (quac dudum

a Homanis Ponlilìcibus praedccessoribus

noslris, ipsius Alplionsi ducis anlccesso-

ribus sub paclis el conditionibus in invc-

sliluris factis conlentis, in feudum con-

cessa fucrunt) ob lineam lìnilam, seu oh

alias etiam causas, una cum omnibus eo-

rum terriloriis, districlibus, iurisdiclio-

nihus, l'ortaliliis, mcuibris, pcrtincntiiset

iuribus univcrsis a|)erta ci ad nos ac Ho-

manam Kcclesiam Sedenupic el Cameram

Aposldliiam icversa , seu alias legitime

devoluta cxlilis.scnl; nobis, non sine ma-

gna adniiiatiiUK" et animi liolore , inno-

luit, Cacsarcm Kslensem, qucm alioqui,

(piamdiu a leclo iustitiae tiauiile rmn ile-

llexit, oli Kslensis t'amiliac nobilitalcm, pa-

Icrnc dilcximus, el onuiibus cliarilalis of-
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Post ailmom-
tuìneni seriani
ut ab huiusmodi
Mocupalione de-
sistoret

, Cie-
riiens arma pa-
rat.

Monitus pò-
tlea Caesar ut
intra quintlecim

dies ducatum
reslilueretetab
Omni molestia
cessai'ot :

CLEMENS

ficiis prosequuti sunius, aperitionis, re-

versioiiis, devoliUionis ac iuriuin S. R. E.

Sedisque et Canierae pracdiclaiiiiii nulla

habila ratione, nobisque et cadem Sede,

de piaedicli Alphonsi oMlu luiii eliain non

admonilis, civitatem ducalunique Ferra-

riae et alias civitales, terras, castra et loca

cum omnibus eorum teniloriis, districti-

biis, iurisdiclionibus, forlalitiis, niembris,

pertinentiis et iuribus praedictis slatini

de facto invadere atque occupare in no-

strum Romanacque Ecclesiae ac Sedis et

Camerae praedictae praeiudicium et con-

temptum praesumpsisse.

§ 2. Et licet etiam ab ipso Alphonsi

obitu, prò iurium dictae Romanae Eccle-

siae, Sedisque et Camerae praefatae de-

fensione, vim vi repellere, et iniuslis illius

arniis iuxta nostra ac dictae Romanae

Ecclesiae arma opponere, ipsamque adeo

civitatem ducalumque Ferrariensem, ac

caetera loca praedicta re ipsa vindicare

merito potuissemus, benignius tamen se-

cum agentes, forma priiis ac iuris ordine

servato, contraipsum experiri, atqueagere,

nec non connivere aliquandiu maluimus,

si forte resipuisset et ad cor reversus,

quod iniuste detinebat, restituisset: inte-

rim tamen validum tum pedilum, tum

equitum exercitum in Slato nostro Eccle-

siastico conflari et apparari iussimus, ne

si ille postea, finito civili iudicio, nostra

benignitate abuteretur, ipsi in eiusdem

civitalis ducatusque recuperalione ulte-

rius impediremur , ani certe retarda-

remur.

§ 3. Atquc boc certe Consilio nos, ad

quos lantummodo buiusmodi causae co-

gnitio et definilio, praesertim ex investi-

lurarum forma et tenore, special ac per-

tinet, tunc eumdem Cacsarem nionendum

et requirendum duximus, ut infra quin-

decim tunc proximorum dicrum spalium

(quorum quinque prò primo, quinque prò

secundo et reliquos quinque prò tertioul-
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timo et peremptorio termino et monilione

canonica illi assignavinius) sub excom-

municationis analbematis, maledictionis,

privationis dignitalum, dominiorum, feu-

dorum, honorum, inliabilitalis, ac rebellio-

nis et laesae maiestalis criminis, in primo

capite poenis , deberet a quibuscumque

iaclationibus, moleslationibus, vexationi-

bus et impedimentis nobis, ac Roma-
nae Ecclesiae, nec non Sedi et Camerae

praedictis super ducalu, civilalibus, ter-

ris et castris, et aliis locis praedictis, quo-

vis praetextu , causa et quaesito colore,

illalis et inferri comminatis, re ipsa et cum
effeclu cessasse et destilisse; ipsamque

Romanam Ecclesiam, ac Sedem et Came-

ram Apostolicam dicto ducatu etaliisprae-

dictis, illorumque pieno iure, dominio ac

fructuum et proventuum perceplione, li-

beraque, quieta et pacifica possessione

uti, frui et gaudere perniisisse; eidemque

Caesari districte praecipiendo mandavi -

mus et inhibuimus ne, sub eisdem poenis,

auderet seu praesumeret, quovis prae-

texlu et quaesito colore, possessionem

ducalus, civilalum, terrarum, castrorum

et aliorum praedictorum per se, vel alium

occupare, aut quovis modo in iis se in-

gerere, intrudere et intromittere, et qua-

tenus illorum possessionem occupasset,

seu quovis modo in ea se ingessisset, in-

Irusisset seu intromisisset, ut infra dicto-

rum quindecim dierum spalium
(
quos

etiam prò terniinis et monilione canonica,

ut supra, assignavinius) omnium et sin-

gulorum supradictorum possessionem va-

cuam , liberam et oxpeditam nobis ac

Romanae Ecclesiae, Sedique et Camerae

praedictis realiter et cum effeclu dimi-

sissc et ab omni occupatione, ingestione,

intrusione, intromissione et moleslalione

abstinuisse et recessisse deberet : et si ipso S' "i;» ^l'i^'^'
^ centra liane sen*

Caesar, ut suora, monitus in nraemissis "'"''^'" "ì'P"-
' ' nere arbitraro-

sentiret se gravatum, eumdem etiam ne- "": nihiN.minu»
^ ' ^ in indirlo coDi-

rcmptorie citavimus, «juatenus decima p»"""'
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quinta die post exeqiiulionem litteraruiu

nostrarum desupcr confeotanim, si iuri-

dica essel, sive prima die iuridica post

eam sequcnti, legitime comparerei coram

iiobis perse, vel eius leLiitimum procura-

torem, ad videndum in huiusmodi causa

ad omnes el singulos aclus et terminos

nccessarios, usque ad definitivam senlen-

liam inclusive, etjam lite non contestata,

jìrocedi, aliaque fieri super his necessa-

ria, seu quomodolibet opportuna : certio-

rem facientes eunidem Caesareni sic ino-

nitum el citatum, sive ipse comparuissel,

sive non, nos nihilominus ad haec el alia,

quae iustitia suaderel, eius absentia seu

contumacia non obslante
,

processuros

fuisse.

§ 4. Et ul huiusmodi nostra monilio,

a(f*'*«mp.Tn°
l'equisitio, inhibitio et citalioad dicti Cac-

''°"-
saris notiliam, quacumque rntione fieri

posset, ac alias omni meliori modo de-

duceretur, eumdem Caesaiem, seu eius

procuralorem in Romana Curia residen-

tem, seu forsan in libris Camerae descri-

ptum, personali ter, vel si ipsius Caesaris

procuralor a Romana Curia abcssel, domi

eius soiilae li;diilationis, cum dimissione

caedulae
;
quatenus autem nullus illius

procuratoi' conslitulus el dcscriplus liiis-

set, lune (iuxla diclorum capiluiorum et

convenlionum inler Romanos Pontifìces

praedecessores noslros el ciusdem Al-

phonsi antccessores inilarum formain ac

lenoreni) ipsum Caesarem
,
per olììcium

seu audicnliain conlradiclarum moncri,

reqniri el cilnii mandavimiis.

15
"). Kl niliiloiiiinus, ne ipse Cacsar ali-

Lilt«ra« ano- . ,

•w.iir»r.io.a|Mr quatu [iraemissorum ignoranliani praclen-
eipcdiLac luni .11 . i

et luMiraiac ucrc, aul ullo unquaui Icnqiore vel quo-

vis quaesilo colore, seu |)rael(!xtu allegare,

seu alias secxcnsaie jiossel nostras super

praemissis cxpedilas litleras in forma hrc-

vis, lain in alma Trlio nostra, in Lalera-

ncnsis ci l'i iiK ipis Aposlolorum JSnsilica-

rum el Canccllariae Apostolicae valvis, ac

M ROMANl'M

in acie Campi Florae, per aliquem ex cur-

soribus nostris, quameliamin metropoli-

tanae Bononiensis et catbedralis Cerviensis

ecclesiarum valvis, more solito legi et

publicari, ac ilii affigi el peraliquod tem-

poris spatium aflìxas dimitli, illisque po-

slea inde delraclis, earum exempla in eis-

dem locis pariter afìfixa relinqui simililer

voluimus et mandavimus : decernentes ul

monitio, requisitio, inhibitio, cilalio, seu

ipsarum litterarum publicatio , ul prae-

fertur, factaeetexequulae eumdem Caesa-

rem perinde arctarenl et obligarent, ac si

illi personaliter intimalae fuissenl, prout

in nostris sub die quarta novembris proxi-

me praclerili.

§ 6. Et deinde litteris praediclis, illa-

rum forma superius cxprcssa servala, le-

gitime intimalis et publicatis, cum intra

prefixum Icrminum nec ipse Caesar, nec

aliquis eius procuralor comparuissel
,

immo ille in sua pertinacia persisterei
,

licei dictarum lilleranim plenam el in-

dubitatam notiliam babuissct (quemad-

modum ex procuratorio suo mandato

authentico in actis causac huiusmodi pò-

slea pioducto manifeste apiiarci); nos in

causa et causis huiusmodi ad ultcriora

procedcndimi duximiis, ac cxaminatis, ad

nostri et Camerae praedictae commissa-

rii ac fìsci nostri procuraloris gcnera-

lium instanliam, pluribus leslibus super

incumbentibns, nonnullisque iuribiispro-

duclis, servatisipie servandis, tandem dif-

fìnilivam protulinuis senlcnliam, qua di-

ximus, proimnciavinms, scnlcnliavimus
,

decrevimus et dcclaraviimis dictam ci-

vilatem et ducatum Ferrariensem, illius-

qne comilatum el dislrictum , aliascpie

civilales, terras, castia et loca praedicla,

cum eorum terriloriis , dislrictibus , iu-

risdiclionibus, forlaliliis, memhris, per-

tiru-ntiis ac iiuibus f|nilmsi umqne fuisse

el esse aperta, et ad ipsam Romaiiam lic-

clcsiam, Sedemque el Cameram Aposto-

An. C. 1597

Eo non com-
parente, exami-
natìs tamon do
iure oxaminan-
dis, per soiilen-

tiam (lotìnitiim

fuit ilicttini du-
caliiiu ad Ca-
meram Aposto-
lionni esse de-
voliitum, ab eo
Caesarem ex-

pellendnm esse;

in eiusipie pos-

scssionem C;i-

nierain immit-
tendam.
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licam reversa o( devoluta , ai- Romanae

Ecclesiae, Se(li([iio ci Gaiiierac praodiclis

incoipoi'ala, diclunique Caosarcin ah oc-

cupatione el detentiono civilalis, ducatns,

et aliaium civilatum ,
loiTaniai , caslro-

riiiu, loconim ol aliorum supradicloruin,

ainoN elidimi, eiiciendum el expcllendum,

Sedeiiique el. Cameram praediclas, el prò

eisdileclos filios magistriini Paiilum/Emi-

liiini Zacehiain , noslruin ci dictae Sedis

notarium de numero participantiuin , ac

diclae Camerae commissarium, nec non

Pompeiuiii Molellam,ulriusque iuris do-

ctorem, noslri fisci procuratores genera-

les, seu ab illis respeclive substiluendos

in possessionem civilalis el ducalus Fer-

rariae, aiiarumque civilatum, terraium
,

castrorum, loconim et aliorum supradi-

ctorum immillondos el inducendos , seu

associandos fore et esse, proul dicium

Caesarem amovimus, eiecimus ac expu-

limus, et respective diclam Sedem et Ca-

meram, ac prò eis dictos Paulum Emi-

liani et Pompeium, seu substiluendos ali

eis respeclive immisimus, induximus, seu

associavimus , inducique , innnilti , seu

associari mandavimus. lactationes quo-

que, moleslationes, opposiliones, pertur-

bationes, vexaliones, occupaliones et im-

pedimenta quaecumque per diclum Cae-

sarem Romanae Ecclesiae , Sedique et

Camerae praedictis, in el super praemis-

sis omnibus el singulis, et illorum occa-

sione quomodolibel factas, praestilas et

illalas, faclaque, praestila et illata fuisse

et esse lemerarias, illicitas, indebilas el

iniustas, ac temeraria, illicila , indebita

et iniuxta , ac de facto praesumplas et

praesumpla , illasque , el illa diclo Cae-

sari fecisse et faccre minime licuisse, nec

licere; el propterea cidcrn Cesari super

omnibus et singulis praemissis perpetuum

silenlium imponendum forc et esse, jtrout

imposuiinus, ac mandala de immitlendo,

seu de associando , el alia quaecumque

Bull. Rom. Voi. X. 50

Vili VP. 393 An. e. 1597

dosuper necessaria et opportuna decer-

nenda el relaxanda fore, proni decrcvi-

mus ci lelaxavimus; eumdemque Caesa-

rem in omnibus et singulis fructibus, red-

dilibus el proventibns per cum perce-

plis, el usque in dicm liberae Iraditionis,

seu relaxalionis diclae civilalis el duca-

lus Ferrariae, aiiarumque civilatum, ler-

rarum , castrorum , locorum et aliorum

supradiclornm in e\C(jiuilione liquidan-

dis, ac in omnibus el singulis expensis
,

bac de causa prò parie S. R. E. ac Sedis et

Camerae Apostolicae faclis condemnan-

dum fore elesse, prout condemnavimus,

diclorumque frucluum liquidalionem el

expensarum taxationem nobis reservavi-

mus, prout in sententia per nos lata, et

manu nostra subscripta, ac per dileclum

filium Lulium Caldeiinum Camerae Apo-

stolicae notarium leda et publicata.

5 7. Et deinde dilecto filio magistro Dau com-
*

niissio vicele-

Iloratio Spinulae, in utraque signatura BaioBommiensi
. . . .

praeilicla cxu-

noslra referendario, in civitate nostra Bo- quendi.

noniensi vicelegalo, dedimus in manda-

tis, ni slatim alque per praediclos com-

missarium et procuralorem fiscalem, seu

ab eis subslitutos vel substiluendos foret

requisitus ,
per se , vel alium , seu alios

dictos commissarium et procuralorem lì-

scalem, seu ab eis subslitutos vel substi-

luendos, prò Sancta Romana Ecclesia,

Sedeque el Camera Apostolica in realem,

aclualem et corporalem possessionem ci-

vilalis el ducalus Ferrariae, illiusque co-

raitatus et districtus, aiiarumque civila-

tum , lerrarum , castrorum et locorum

praediclorum, eorumque iurisdiclionum,

foilalitiorum, membrorum, perlincntia-

rum et iurium quorumcumque , iuxla

formam praediclac scnlenliae inducerei

et immillerei, seu associarci, eosque sic

immissos el inductos , seu associatos
,

conservarel et dcfcndwet , eumdemque

Caesarem ab illorum occupalionc et dc-

lentione amoveret, ciiceret et expellerel,
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ac dictam Sedem el Cameram Apostoli-

cani, et pio eis dictos commissaiium el

procuratorein fiscalem , vel ab eis sub-

slitutos vel substiluendos praedicto? in

possessioneni hniusmodi iinmilti, induci,
;

seii associari, ac imniissos el induclos
,

seu associalos defendi el conseivari , et

supradiclum Caesarem anioveii , eiici et

expelli respective faceret et iiiandaret
,

proul in aliis nostris , etiam in forma

brevis, die ii decembris expeditis litteris.

§ 8. Et successive dilectis etiain liliis

Eipeditum magisti'o Fabiilio Verospio, ulriusque si-

tuTdeimrman- gnaturae nostrae referendario, et litlera-

nim contradictoriarum audienliae nostrae

auditori, necnoii ahbaliluis, prioribus
,

praepositis, deoanis, archidiaconis, scho-

laslicis, cantoribus (tani inetropolitanae

el calhedraliurn, quam coilegiataruni) ca-

nonicis, parocbialiuiiique ecclesiarum re-

cloribus, cacterisque presbyleris, clericis,

notariis et tabellionibus piiblicis, et cur-

soribus nostris qiiibus(Uiii([ue in bac alma

Urbe, ac per civilales el dioecesis Bono-

niensis el Ceiviensis, ac alias ul)icuiiique

conslitulis, ci cuilibct eorum praecepi-

musel mandavimus, quatcnus stalim atque

forenl re(]uisili, scu aliquis eorum forel

reqiiisitiis, ex parie el anrloritate nostra,

senlentiain per nos, ut piaefertur, lalain

et promulgatarn, ac omnia el singula in

ea contenta dirlo (laesari , oiimilms(pie

aliis et singulis sua quomodolilx't inte-

resse pulantibus, noslras lilleras per cdi-

ctum in bac alma Urbe nostra in Lalera-

nonsis el l'rincipis Apostnloriim basilica-

rum , el Caiicellariai; Apostolicae valvis
,

el in acie Cam(tiFlorae,ac eliam in melro-

[)olitanae Uononiensis et calbedralis Ccr-

vicnsis ecclesiarum valvis res[)iTiiv(', more

solilo lep;cndo e| publicando, ac ibidi'ui

aili^'cndo , et jiei' aliqnod Icmpoi is spa-

tiimi af1i\aN dimiUendo, illiscpie poslea

inde deliaclis, eartuu e\(-mpla in eisdem

locis paritcr aflixa rclinquendo, et in di-
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da nostra audientia litterarum contradi-

ctoriarum, etiam more solito legende, in-

tiraarent el noliflcarenl, ac ad illorum el

uniuscuiusque ipsorum notitiam deduce-

reni, et deduci facerent et mandarent
,

proul nos praedictam sententiam , el in

ea descripla omnia et singula dicto Gae-

sari, ac omnibus et singulis aliis praedi-

Ctis intimavinius, insinuavimus el notifi-

cavimus, ac ad eorum el cuiuslibel ipso-

rum notitiam dedu\imus , et deduci vo-

luimus et mandavimus. Decernenles hu-

iusmodi intimalionem , insinuationem el

notitìcationem , ac publicalionem , euni-

dem Caesarem et alios praediclos perinde

arctare, afficere el obligare, ac si illis et

cuilibet eorum personaliler inliinalae fuis-

sent, proul in aliis, etiam in forma bre-

vis, die III eiusdcm mensis decembris,

expeditis litteris plenius continetur.

§ 0. Cum auleni praediclus Cacsar mo-

nilioni, requisilioni , citalioni el inbibi-

lioni noslris suiiradiclis parere, ac civita-

tem et ducalum Fcrrariae, aliasque civi-

lales, terras, castra, loca, forlalitia, meuì-

bra, iurisdictiones, caeleraque supradicla

ab ipso de facto occupala , nobis el Ro-

nianae Ecclesiae, et Sedi et Camerae prae-

diclis libera resliluerc el dimitlere dislu-

lerit, quinimmo civilales, terras, castra,

loca, forlalia, et alia prael'ata militibus,

alqiie armis diligentius iiislruxerit, com-

meatum compoilaveril , Ferraricnsis di-

(ionis fines, qua maxime Slalum nostrum

(immediate nobis, el Sedi ac Camerae

piaedictae subiectum) perlingunt, praesi-

diis fìrmaveiil, alqiie etiam aggeribus el

vallo de novo comnuiniveril ; quod o\

forma et tenore investiturarum etiam lo-

gitimis r>l veris ducibus minime licuisset;

praelerea per productionem el esbibi-

tionem cuiusdam sciiplurae in procura-

Uirio mandalo sujierius dicto inscrtae, prò

dcclinalione videlirel iudicii nostri , in

huiusmodì causa inlii alia ali({UOS iudi-
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Cacsar vito,

ratiiin r^'tìnot et

miiEiìl . roDtra
C'iihliliones ;i|i-

l>osila< in in-

sli'unit'ntisiiivu*

slilnranim poe-
namquo excoiii*

munìoatiitnis ia

bulla Coeuat
subii.
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ces sibi ronfìdentps per nos depulari
,

etiam coiitra capituloium el conventio-

niim inler Romanos Pontifices praede-

cessores initariun continentiam el teno-

reiii iiislilerit, ut iura sua corani eis pro-

bare possel, quae laiiien apud nos et Se-

dem Aposlolicani nunquaiu legllime pro-

bavil; et deniquc processum, senlentiani,

mandata et iiionila nostra praedicla ne-

glexerit, in grave animae suae detrimen-

tum , in divinae maiestatis offensionem ,

ac nostrum et Apostolicae Sedis conlem-

ptum, perniciosunique exemphim, et chri-

slianorum omnium scandalum manife-

slum, excommunicationis maioris anathe-

matis, maledictionis, aliarumque censu-

rarum poenas ecclesiasticas, centra civi-

fatum, terrarum, locorum , bonorum et

iurium Sanclae Romanae Ecclesiae inva-

sores et occupatores per diversas Roma-
norum Pontilìcum praedecessorum no-

slroniYii constitutiones, ac per litteras die

Coenac Domini singulis annis legi soli-

las, et per sacros canones generalium

conciliorum , ac praesertim oecumenici

generalis Concilii Tridentini decreta, nec

non etiam litteras monitoriales, inhibito-

rias et citatorias supradictas infliclas da-

mnabiliter incurrendo.

§10. Curnque haec omnia, tum ex

Araiicgaiimi pi-aefati Honorati dictae civitatis nostrae
BoDoniensom a '

capioniia ijuìik Rononicnsis vicelegati, autlicntico lesti-
ducatus posses- ^
sioiie. monio et fide digna relatione, qui nobis

nuper significavit civitatis ducatusque

Ferrariae, caeterarumque civitatuni, "ter-

rarum , castrorum , locorum , fortalitio-

rum , membrorum , iurisdiclionum alio-

rumque supradiclorum realem et actua-

lem possessionem, prout illi in mandatis

dederimus, eo quod loca supradictn eius-

dem Caesaris arcta militum custodia et

praesidiis, armisque septa sint ac munita,

adeout nusquam tutus ad Illa pateat ac-

cessus,et propterea alieni exequniioni

locus non sit , capi et appraebendi mi-
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nime jiotuisse nec posse ; tum etiam ex

ipsa l'acti permanentis evidentia clariora

none et notiora existant, quam ut cu-

iusquam attestatione aut probatione am- .

plius indigeanl
, ac denique nulla tergi-

versationo aut excusatione caelari possint.

I 11. Cumque etiam a veritate omnino

sit alienum, et nullo prorsus nitatur fun- Faisciasaseer-

,
.

, , T ,-, tionuin Caesan»
damenlo id quod dictus Laesar , ut se ipsa confessiono

aliquo pacto tueatur, passim, sicut acce- cvinriim

pimus, iaclat, se nimirum in linea ante-

cessorum dicti Alphonsi ducis, atque in

investituris de terris, castris el locis prae-

dictis a Romanis Pontificibus, praedeces-

soribus nostris ipsius Alphonsi ducis an-

tecessoribus faclis comprehensum esse:

id sane ita esse, praeter alia, apud omnes

certa, indubitata, quamcumque praesum-

ptionem ctpraelensam suam probationem

penitus excludenlia, et ex investituris ipsis

resultanlia , ac omnibus piane cognita ,

perspecla, atque notoria, firmo etiam ar-

gumento est ipsius Alphonsi ducis con-

fessio actestificatio. Is enim omni liberos

suscipiendi spe iam pridem destitutus
,

hac ipsa de re, dum viveret, cum Roma-

nis Pontificibus praedecessoribus nostris,

crebris litteris et oratoribus missis, egit;

coque Consilio , annis proxime elapsis
,

ad Urbem se contulit, ac novissime etiam

a nobis per litteras et nuntios suppliciter

peliit ut investilurae dictae civitatis et

ducatus Ferrariensis aliarumque civitatum

et locorum piaedictorum prorogatio sibi

prò personis nominandis concederetur.

Qua in re etiam regum et christianorum

principum commendatione et precibus

usus fuit, licet omnium animis, ac volun-

tatibus pertentatis, rebusque din multum-

que perpensis ac dclibcratis, ob multas
,

et illas quidem gravissimas et iustissi-

mas causas , nihil tandem obtinuerit. Id

vei'o idem Alphonsus procul dubio sibi

lentandum numquam existiuiasset, si di-

ctus Gaesar in praedictis investituris coni-
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praehensus fuisset, et nisi prò certo ha-

buisset, se absque liberis ac descenden-

(ibus defunclo
,
quod landem evcnit , li-

neam quoque ac stirpem suam desilurani.

Ex quo facile etiam pcrspicitui' oiusdem

Caesaris non modo iniusla dictae civita-

tis et ducatus, caeterarumque civitalam

ci locorum occupatio, sed etiam manife-

sta et piena inanis consilii iactantia in

litulo et nomine ducis civitatis Ferrarien-

sis et eiusdom ducatus insignibus de fa-

cto sibi asciscendis, quae tum apud suos,

lum apud plerosque principes viros , uli

audivimus, passim usurpavi!.

§ 1-2. Nos igitur, quibus nullo pacto

crcmcns cuni fcrendum est ut nostra, et Sanctae Ro-
ìorasorem de- _, , . o t /-i

curat; manac Lcclesiae , bcdisque et Lamerae

Apostolicae iura a quoquam violentur,

vel indebite occupenlur, minime conni-

vendum, aut dhitius dissimulandum esse

duximus; ci quia liactenus bumanis rc-

rnediis utentcs paruni profccimus, ad di-

vina praesidia, preces nimirum, recurri-

mus
,
quas in hac alma Urbe nostra

,

universo clero et populo ad primarias

basilicas et ecclesias indiximus, ut Deus

ac Pater misericordiarum mentcm eius-

dem Caesaris luce divinae gratiae iliu-

slrarcl. Veruni cum ille adbuc in sua

animi duritie persistat, ad arma spiri-

lualia deveniendum duximus , si forte

etiam ccclesiae timeat iudicium, cui pa-

rere lenetur, ne si dcmuni non panieri!,

ipsam obligalionis suac scntcnliam et

alia fpinipie culpa, idest ex inobcdicnlia,

iiiricalur alqiic aii^^eal. Ilabila igiliu' piius

superbi^ «imi vcncrabilibus fratribus no-

slris eiu.Mlftm Sanctae rtomanac Kcclcsiae

cardinaliiius diligi-nli ac matura dclibc-

rationc;, ci de illorum unanimi Consilio

pariler ci asscnsu, ci omnium ac sin^ju-

loriim invcslilurarum, nccnon monilorii,

proccssus , scrilcnliac, mandali de itn-

inillendo in pos.scssionem, ar intimalio-

nis pracdiclarum iillerarum Icnorcsprau-

sentibus prò expressis habentes, et omnes

ac singulos iuris et fiicti et quarumcum-

que solemnilatum, etiam substantialiuni

omissiones et defeclus, si quae vel qui

forsan inlcrvenerint in praemissis, stante

buiusmodi occupationis et impedimenti

notorietate, de qua nobis constilit el

constai, ac ex certa nostra scienlia, au-

cloritate apostolica, etiam de potestatis

plenitudine supplcntes, el eanidcm occu-

pationcm, ac impedimentum nolorium
,

et facti permanentis cxislere, et nulla iu-

ris solemnitate, aut ulterioris probationis

adminiculo indigere declaranles ; sicque

per quoscumque iudices , sublata eis et

eorum cuilibet aliter iudicandi el inter-

prelandi facullate, iudicari , inlerpretari

et deliniri debere , irritum quoque et

inane cpiidcpiid secus super bis a quo-

quam, quavis auctorilale, scientcr vel igno-

ranler, atlcnlatum forsan est bactonus
,

vel imposterum contingerit allcnlari, de-

cernenles : attento quod , ut supradiclum

fuit, conlra ipsum Cacsarcm reum , nec

personalis exequutio fieri poluit, el stante

etiam eiusdem vera erga nos conluma-

cia, propler certam ipsius pracmissorum

scienliam, de qua in jirocuralorio man-

dato suiiradiclo in aclis causae buius-

modi iiroduclo, ul supradiclum esl, con-

stai: cum lesu Cbrisli vices, licci imme-

rili, tencamus in lerris, nobis{(ue in Beali

Pelri Aposlolorum Principis pysona sii

dicium : Qno(knmf{nc liiiaveris super ler-

ynm, rn'l ìifjaiuììì rt in coclia, praediclum

(laesarcm civilalis et diicalus iioslrorimi

Ferrariac, iiliiisipic nimilaliis d dislri-

clus , aliarumquc civilaluiu , Iciranmi
.

castrormn (!l locoium pracdicti Alplu)nsi

ducis aniecessoribus in l'eudmn por Ro-

manos Ponlificcs, praedccessores noslros,

(onccssum una cmn omnibus cormn Icr-

liloriis, dislriclibiis, inrisili( lioiiilitis, Ibr-

laliliis, mciiibris, priliiniiliis ci iuriiius

univcrsis invasorcm ci occiqìalorcm ma-
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nifestum, necnon illicitniii dclcntorem,

ac noslrum el SanclaeRomanacKcclesiao,

Scdisquc ci Camerac praedictac rebellem

itohincm quo- et hostcm , maioris excominunicationis ,

.]iio et crimino . .....
i.iesao m.iiesia- anallicnialis ci malediclionis seiileiitiain,
lis reiim . neo ...
T,.n «...inniu- alquc aluis cciisiiras ecclesiasdcas per
riiialuin. r» <•

supradiclorum nonianorum l'ontiJiciim

constitiiliones ac lillcias dio Cocitae Do-

mini Icgi solilas , necnon etiaiii sacios

canones generalium conciliorum, etprae-

sertim oecumonici generalis Concilii Tri-

dentini decreta , et praelerea rchellionis

laesae niaiestatis criininis in primo ca-

pite , et alias poenas , eliani per nostras

monit'oriales, inhihilorias ci citalorias su-

[)radictas inlliclas ipso facto ineuiTisso
,

eumque propterea omnibus et singidis

gratiis, tilulis, lionoiibus, praorogativis
,

dignilatibus, privilegiis, favoribus, facul-

talibus, etiam gabellas seu collectas im-

ponendi et exigendi, indullis, tolerantiis,

remissionibus , iibertatibus , immunilati-

bus, iiii'isdictionilnis, necnon etiam omni-

l)us et quibuscumque aliis in hunc usque

diem obtentis concessionibus et localio-

nibus, ac praeterea civitalibus, ac earum

terris , castris, oppidis , Ibrtalitiis et lo-

cis, iuiibus, im^isdictionibiis, el ulterius

bonis quibuslibel tani allodialilìiis etem-

pbiteuticis
,
quam eliam fcudalibus, cae-

lerisque quibuscumque per eum ante prae-

missa forsan a quibuscumque ecclesiis ,

vel ab cis quomodoHbel dependentibus
,

bactenus babitis, seu quovis modo pos-

sessis , ac in quibus et ad quae ius sibi

Eiusqae sue- nuomodolibcl compctcbat et compelit
;

lum super iis.ac insuDcr ciusdem (]aesaris fibos , fra-
i|ciai- ilio occu- 1

_ _
_'

paviu ius coni- tres, omnesque alios illius consanguineos,

afTmes, proximos, aul illi quovis gradu

coniunctos in pracmissis, seu eoruni aU-

quii)us,. veL ad illa quomodolibet ius iia-

bentes et babere praelcndcnles (quorum

omnium et singuiorum nomina et qua-

iitateti, prae.sentibus prò sunicionler cx-

pressis haberi vokunus) ac omnium co-

vili PP. 397 An. C. 1597

rum filios, posteros et snccessores quos-

cumque propler praemissa, iliis omnibus

et singulis, ac omni in illis successionis

iure in jierpclunni privatos , incapaces
,

atque indignos ad illa et quaclibct alia

similia vel dissimilia imposlerum obli-

nenda, et ad omnes actus legitimos exer-

cendos inbabiles , et a pracdiclis priva-

tionis , incapacilatis et inbabiiilationis

poenis neminem , et supradictis etiam

praelcxtn minoris aetatis, ani sexus excu-

sari, seque ab iliis eximerc, aut lueri posse

quominusproplerpraemissa ab huiusmodi

successionepenitusexclusisint el esse cen-

seantur, de simili fratrum Consilio et as-

sensu , ac de aposlolicae polestalis ple-

niludine, ex certa nostra scientia, auclo-

ritate npopl-ilifa, tenore praesenlium, de-

cei'nimus ci declaramus. •

I 'l.">. Et nibilominus .senlenliando in .Nonnisi in ar-

,
_ ... lioulo moilisi't

eumdem Laesarem excommunicalionis rcsLUuiis quae

, . .... occupavit, ab-

maioris , analhcmatis malediclionisque solvi posse de-

scntcnliam, ipso iure, ut praefertur, in-

cursam, de Consilio el assensu similibus,

promulgamus, eumque excommunicatum,

analbemalizatum et malediclum per prae-

sentes denunciamus. A qua excommuni-

cationis , anathematis et malediclionis

sententia, praeterquam in morlis arliculo

conslilulus (nec eliam tunc,nisi prius

praedicta indebite occupata cum elTectu

nobis et Romanae Ecclesiae , ac Sedi et

Camerac praedictac restitucrit ) ab alio

praeterquam a nobis , seu a Romano

Pontifice prò tempore existente , etiam

molu proprio el consistorialiter
,
prae-

lexlu cuiuscumque indulli, privilegi!, aul

facullatis cuivis personae, quantumvis ad

impcinloris, regum, vel aliorum princi-

pimi clirisliaiiorum inslantiam concessae

aul concedendae , el licei speciali nota

dignae, vel allerius cuiuscumque giatiae

el indulgentiae, absolulionis bcnelìcium

oblinere nequeal ; ac ipsum Caesarem

civitalibus, lerris, caslris, oppidis, l'oi-

l
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taliliis et locis, iuribus , iurisdiotionibu?

Pi Itonis qiiibuslibet ecclesiasticis , ein-

phyteuticis, etiam feudalibus, a qiiibusvis

ecclesiis obtenlis, caelerisquequibuscum-

que ; ac eliani allodialibus, aliisque in

quibusvis locis , terris et dominiis exi -

stentibus, et ad eiim speclanlibus et per-

linentibus supradictis , et similiter per-

petuo piivamus, et privalum esse decer-

nimus, ipsasque civilates, tenas, castra,

oppida, fortalitia, loca caetoraque bona

ecclesiastica, emphyteutica et feudalia a

quibusvis ecclesiis per eum obtenla, ad

ecclesias et eorum directos dominos de-

volutas ac devoluta, et reversas ac re-

versa, allodialia vero confiscala et fìsco

incorporata respective fore et esse ; reli-

qua vero supradicta occupantiuin, ut in-

fra , licite fieri deccrniinus et deda-

ramus.

§ li. Omnes praeterca coniinunitates

subdiii omnes et univcrsitatcs, ac particulares etiam pcr-
aiuroiijr,in<li et

,

*

lidoiiui,. h-ft sonas lain saecularcs, quani ecclosiaslicas
(olraolur. .

'

cuiuscumque status, !,nadus, conditionis,

qualilatis, ordinis, dipnitalis et pracenii-

ncntiao fuerinl, civilatuni, lerraruni, ca-

slrorum , oppidorum , forlalilioruni et

locorum supradictorum, illorurnque in-

colas et liabilatorcs, nccnon etiam pru-

bcrnaloies, praefectos^ praetores, ])0tc-

slates, reclores, localenenles , substilu-

los, vicarios, univorsosque ininislros et

odiciales; arcium praeterea et forlalilio-

rum ruslodes et caslellanos, a quocuin-

que fidelitatis iurainenlo, aut promissione

ipsi Caesari {|uomo(lolib('l praestitis, pe-

nilus absolviinus el libcramus.

§ 15. Ac insuper oinncs el sinjAulos

Kiot r..„..,n. piipradirlos, nccnon oiusdcm C.ai'saiis fi-

"'""'''.'.i''"!.'"
''"*"• ''^'li't'^. consannuin(;os, annalos, af-

r-n.'Ji'r' r['r.
'''"^''' proximos, ut illis quovis jiradu con-

«n«Ju.
""' '""'^'"'' snpradiclos

,
in virliito sanclac

olu'dionliae , el sub poenis infrascriptis

(quas conlrafacicnlcs ijtso facto absqiic

alia (leclaratione incurrerc volumus), tc-
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nere praesentium, requirimus el monc-

mus , eisdemque districle praecipiendo

mandamus qualenus , omni allegatione

cessante, et comparilionibus, inslantiis
,

oppositionibus, exceptionibns, replicatio-

nibus, dilationibus, recusalionibus, sub-

terfugiis, proteslalionibus et frivolis ap-

pellalionibus ad praemissoruni cxcusatio-

nem inducendam , vel inlVascriptorum

exequutionem impediendam vel diffe-

rendam, etiam ad nos et Sedem praedi-

ctarn, ac etiam a proccssu el sententia

praediclis , ipsius Caesaris , vel cuiusvis

alterius nomine forsan inlerposilis , seu

quomodolibet factis, seu imposterum in-

terponendis et faciendis (quas ex nuiic

prout ex lune, nullas et de facto iiilor-

positas et faclas fore nunciamus) omniiio

reieclis alque sublatis , infra duodccini

dierum spatium
,
postquam praesentes

litterae fuerinl publicatae, quorum qua-

fuor prò primo, quatuoi' prò secundo et

reliquos qualuor dics prò lertio et ul-

timo ac peremplorio termino el moni-

tione canonica eis omnibus et oorum

singulis assignamus, in civitatibus, terris,

castris, oppidis, locis, forlaliliis et aliis

supradictis se de caetero non ingerant
,

nec in illa intromitlant, ac illarum civi-

tatum, lerrarum, o|)pidorum, castrorum

el locorum supradiclorum
,
quae ad nos

et ad nomanam Kcclesiam, Sedomque et

Gamcram pracdidam reversa el devoluta,

ut praefertur, sunt, possessionem rcalem,

actualem, vacuani el ex])edilam nobis el

Rnmanae Kcclcsiae, Sediquc et Camerao

pracdidac dimìlli et rclaxari curcnt , et

cum effectu larlanl, sr(|iii' ab omni ipsius

Caesaris siibicclione , (liicdicnlia al(]ue

adliacrentia prorsus cximant ci sublra-

lianl, ipsnmque Caesarcm prò suo duce,

domino, ani .supeiiorc non babeanl, nec

talem appellrnl, aut insciibani , vel du-

lalia cius insignia publice ani privalim

exponant, nec eideni de rcdditibus , aul

1597
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iuribus duoalilms aliquid solvant vel piae-

stenl; scd qui nobis et Ronianac Eccle-

siae, Sedique et Camerae praedictae in

temporalibus subiecli sunt, nos et ipsam

Romanam Ecclcsiam Sedeinque et Ca-

nieram pracdictaiii laiiUiniiiiodo, ac prò

tempore existenlem Romanuni Ponlificem

immodiatum doiiiiniim et superiorem, ut

tenentur agiioscant et revereantur, no-

bisque et eidem Ecclesiae, Sedique et (ìa-

merae praedÌL'lae de emohimentis ac iu-

ribus praediclis omninorespondeant.Qui

vero ecclesiis, vel aliis subiecfi sunt, ipsis

ecclesiis , vel eorum dominis direclis
,

iura et emolumenla debita persolvant, et

nisi Caesar et alii privali supradicti ex

ipsis civitatibus , torris , castris et locis

praediclis discesserint , eos personaliler

delentos et caplos ad nos transmiltant,

vel saltem ex eisdem locis vi atquc armis,

ubi opus fuerit , eiicianl et expellant
,

alioquin, lapsis duodecim diebus huius-

subpocMishic modi, ultra Caesarem, etiamalios supra-

diclosprivalos, etalios quoscumque ipsius

Caesaris fautores , consultores , adhae-

rentcs, conversantes, complices et se-

quaces, etquemlibet eorum, ac si nomi-

natim singuli praesentibusessent expressi,

necnon singularcs quoque personas di-

ctarum communitatum et universilalum,

ac illarum incolas, habitatores et alios

supradictos univcrsos, qui praesentibus

nostris requisitioni, monilioni et man-

dato minime paruerint, aut ne illis pa-

realur, seu ut pareri differalur, consu-

luerint, suascrint, fecerint, dixerinl, vel

procuraverint, seu alias dircele vel indi-

rcele, tacite vel expresse, praemissorum

exequuiionem impediverint, vel quovis

modo in lioe culpabilcs liierint, supra-

dictam oxcommunicationis maioris sen-

tentiam
,
quam de eoruindcm fralrum

Consilio pariter et assensu, ex nunc proni

ex lune, et e contra, in illos et quemli-

bel eorum in bis scriptis promulgamus,

vili PP. .S99 An. e. 1597

incurrant co ipso, a qua, praetcrquam

in mortis arliculo simililer constiluli
,

nisi a nobis vel a Romano Pont ilice prò

tempore exislenle ( etiam cuiuscumque

indulti, privilegii vel facultatis cuivisper-

sonae, ut supra dictuin est, prò tempore

concessae praetextu) gratiam, vel abso-

lutionis beneficiuin nequeanl obtinere
;

ilaut siquem eorum in mortis articolo

constitulum absolvi contingal
,
qui post-

moduin convaluerit in eamdem excom-

municalionis sententiam rursus incidat

et relabatur co ipso , nisi post convale-

scentiam, requisitioni, monitioni et man-

dato nostris praediclis paruerit cum ef-

fectu.

§ IG. Et si Caesar, per tres dies post dui si, iran-
" ' ' ^ s.iclo termino

,

publicationem nraesentium, caeteri vero '=.''""'™''"f'"'-

moniti et excommunicati iiraedicli
, per °"™«' eiusijem

^ f ducalus cccle-

alios etiam tres dies post lapsum dicto- «ia»''™ interdi-
^ ^ ciò suppooiiri-

rum duodecim dierum eis praefìxorum '">•

immediale sequentes, respeclive excom-

municationis sententiam animo (quod

absil) sustinuerint indurato , nos senten-

tiam ipsam aggravamus, ac ex nunc prout

ex lune, civitates, lerras, castra, oppida

et loca supradicta, omnesque et singulas

in illis existenles ecclesias , monasleria ,

oratoria, capellas ac religiosa et pia loca

quaecumque, de eorumdem fratrum Con-

silio simililer et assensu
,
praedicla au-

cloritate, ecclesiastico subiicimus inter-

dicto, itaut, ilio durante, in illis nec pu-

blice nec privatim missarum solemnia,

aliaque divina officia celebrentur, prae-

tcrquam in casibus a iure permissis , et

in illis etiam non nisi ianuis clausis, ac

excommunicatis et inlerdictis prorsus ex-

clusis , etiam praetextu quarumcumque

concessionum, privilegiorum ac indulto-

rum aposlolicorum, quibuscunique prae-

lalis, aut aliis personis ecclesiasticis tam

saecularibus, quam quorumvis Ordinum,

etiam Mcndicanlium, aut Inslituloruin re-

gularibus, et ipsismet civitatibus, terris
,
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Poenac con-

Ira ecclcsiasli-

ros haiu^miiili

ialerdictuni vio-

lanli-i.

castris, oppidis el locis , ooriimque do-

miniis, ecclesiis, monasteriis, oiatoriis, ca-

pelli?, ac religiosis, et piis locis, ac par-

licularibus etiam personis , ar qiiibus-

cumqne aliis in genere vcl in specie, sub

quibuscumqiic tenoriljus et foniiis con-

cessoruin, qiiae omnia et singula, eornm

lenores praescnlibus prò expressis ba-

lientes ad bunc effectum, el quoad loca

el personas interdiclas praedictas , su-

spendimus el nulli suffi'agari voUimus.

§ 17. Si quis aulem sacerdos, tam sae-

cularis quam cuiuscumque Ordinis vel

instiluti regularis, elsi patriarchali, ar-

cbiepiscopali, episcopali, vcl ([uavis alia

dignitate ecclesiastica insignilus fucrit
,

salulis propriae iinmemor , intordiclum

huiusmodi violare praesumpserii, missa-

rum .'^olemnia, vel alia divina oflìcia in

eisdeni locis, et corani personis inlcrdi-

ctis celebrando, seu verius, quantum in

eo fuerit, ecclesias el eadem pia loca

profanando, praetei- alias pocnas canoni-

cas conlra tales edilas
,
quibus non im-

merito subiacebii
, eo ipso , senlenliam

excommunicalionis ci susjiensionis a di-

vinis respeclivc incurrat ; caetcri vero

clerici |)raedictum inlcrdicturn tciucie

violantes ultra buiusniodi poenas cano-

nicas. alias etiam aibitrio nostro corpo-

ralcs se noveriiit incnrsuros. Kl nibilo-

iiiirms, auiloritali! a|Mist(ilica, dislricliiis

iiibibcmus, ne (piis ex supradiclis prae-

diclo Cacsari alii.«;que excommunicatis

praediclis missas ci divina oflìcia cele-

brare, ecclesiastica sacramenta admiiii-

slrare , vel etiam veibum Dri inda loca

interdicla pracdicarc praesunial. (.tui( lun-

que autem conlra inliìbilioiii'iii buius-

niodi vi.-nire tcnlaveiit, praclcr alia.s poc-

nas canonicas, quas incurrat, ul dicium

est, episcopi suspensionisa diviniset pon-

lilicalium exercitii», ticciion inteidicli in-

uri'ssiis ecclcsiae , iiuitunmquc iiiensae

cjtÌHco|»alis pcrccplionc, alii vero excom-

municalionis sentenliam incurrant eo

ipso. El ullerius minislrantes et praedi-

canles, ul praeferlur, omnibus oificiis et

beneficiis privati sint, el sacris ordinibus

ipso Cacio, sine aliadcclaralione,el absque

spe alicuius restilulionis a Sede Aposto-

lica obtinendae suspendi, liberumque sii

iis , ad quos dignilalum el beneficiorum

buiusniodi dispositio, seu quacvis ordi-

nalio quocumquc iure pertinct, ad illas

procedere.

§ 18. Si vero dirti moniti, excommu-

nicali et interdicli
,

jier alios tres dies

immediale sequentes resipiscere , ac ad

cor reverti, ac nostris niandafis praedi-

clis obtemperare dislulerint , el in sua

maluerinl cordis durilic et perversa ob-

slinalione persistere, eos el qucmlibet

eorum reaggravalionis , anatliemalis et

malcdiclionis , ac damnationis telo per-

stringimns, et omnium ecclesiaslicarum

])oeiiaium vinculis legalos, censurarum-

que laqueis in'clilos esse pronunciamus,

nec non reos criminis laesac maiestalis.

et ab omnibus dictae Romanac Ecclcsiae

(idelibus et devolis, cum coruni bonis

perpetuo dilTìdatos , dieta auctoritale ci

polestalis plenitudine declaramus. Acge-

neialiler civilates, tei'ras, oppida, castra

et loca (piaecunHpi(> , ad quae aliquem

eorumdcm excomnnmicaloruin declinare

contigerit, quamdiu ibidiMii pcrmanscrii,

ac triduo posi recc.-;sum ciusdem, simili

interdicto subiicimus; necnon monitos,

cxcomnnmicalos, aggravalos, analliema-

lizatos et maledictos praedictos di^;nila-

libus el lionorilius , in (piilius coiisliluli

existunl , laiii ipsds quiim rivilales, ler-

ras, castra, ojipida el loca praedicla omni-

bus iuuiiunilalibiis, |irivilegii.s, f'acultali-

bus, etiam ccdleclandi seu gabcllas im-

ponendi, e( colleclas ac gabcllas impo-

sitas cxigendi, el indullis , etiam sliidii

geiicralis, loncessioriibus, gialiis et di^ni-

latibus el lionurilms
,
quibus ulunlur el

lie.TSuraralio

[nìonnruin con*
ìr.i ciiiituniares.

si qni posi liaec

flltnin!.

I
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gaudent, seu muniti sunl, neonon bonis

omnibus, quae in l'eudum, vel in cmpby-

teusim , seu alias a praedicla Romana,

seu aiiis ecciesiis, monasteriis et locis ec-

clesiasticis obtinenl
,

pcnitus privamus
,

dictaque bona l'eudalia, vel emphyteutica,

et alia ab ecciesiis obtenta , ut de aliis

supradiclum est, ad doniinos suos reveiti

debere, ita ut de illis libere possinl di-

sponere, decernimus. Et si aliqui ex mo-

nitis, excommunicatis, aggravatis, reag-

gravatis et anathemalizatis et maledictis

clerici saeculares vel regulares cuius-

Eiiamsi fue- cuniquc Oi'dinis et instituti, vel alias re-
rinl m «cclesiu- *

siicis (iignii.,ii- ligiosi, etiam praelati, superiores, admi-
bus coD3lituli,- P

'^

.

proni hit fuse nistratoi'es, seu rectores ecclesiarum, mo-

nasteriorum , conventuum , vel collegio-

rum extiterint , et in quibusvis etiam

cathedralibus et melropolitanis, vel colle-

giatis ecciesiis, dignitates, seu canonica-

tus et praebendas, aut parochiales eccle-

sias, vel earuni perpetuas vicarias obti-

nuerint, seu alias beneficiali quoquo modo,

et in sacris ordinibus constituti fuerint, ac

etiam patriarcbali , archiepiscopali , epi-

scopali, vel alia dignitate ecclesiastica, ut

praefertur, praefulserint, illospraelaturis,

administrationibus , regiminibus praedi-

ctis, ac omnibus et singulis dignilatibus,

personatibus , officiis , canonicatibus et

' praebendis, aliisque beneficiis et litulis,

pensionibus et redditibus ecclesiasticis
,

ac etiam patriarchalibus, metropolitanis

et cathedralibus ecciesiis , etiam absque

alia declaratione aut solcmnitate, et sine

uUa spe restitulionis ad illa, ut praefer-

tur, similiter privamus , ac privatos esse

per praesentes staluimus atque decerni-

mus, quodque de ecciesiis, monasteriis
,

dignilatibus, canonicatibus, aliisque be-

neficiis praediclis possil et debeat per Se-

dem praediclam dumtaxat, non autem

per aliqs similiter, libere disponi atque

provideri.

I 19. Insuper cathedralium et aliarum

Bull. Rom. Voi. X 51
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ecclesiarum huiusmodi episcopis, admi- Ecciesiasucis

. . iniuiigilur, ut a

mslraloribus, vel praelalis, ac etiam ca- tcmis eccicsia-

. . . 1- l'I" ^^'•''^ supposilis

nonicis et Capitulis, ac parochialium ec- intcniicio ai-

, • -, , -1 sccdaat.

clesiarum rcctonbus, abbatibus quoque,

prioribus, monachis etiam Cisterciensis,

Cluniacensis, Praemonslratensis, aliarum-

que congregationum , ac etiam ft-atrum

Praedicatorum , Minorum et Eremitarum

S. Auguslini, Carmelitarum , et aliorum

quorumcumque Mendicantium, ac quo-

rumvis inslitutorum leligiosis , ac aliis

personis ecclesiasticis saecularibus vel re-

gularibus , ac etiam scholaribus ibidem

studii causa degentibus (episcoporum vi-

cariis civitatum earumdem aliorumque

Ordinarioruni solum exceptis) praecipi-

mus et mandamus , ut infra Ires dies

ultimo dictos ex civitatibus praediclis, il-

larumque dioecesibus sub praediclis poe-

nis, etiam ipso facto per eos, ut prae-

fertur, incurrendis, omnino discedant
,

exeant, nec ad easdem civitates et dioe-

ceses revertantur, donec moniti, excom-

municati, aggravati, reaggravati, analhe-

matizati et maledicti praedicli nostris

mandatis supradictis in omnibus obtem-

peraverint, ac a censuris huiusmodi abso-

lutionis beneficium, ac inlerdicti relaxa-

tionem per satisfactionem condignam me-

ruerint obtinere.

S 20. Concedimus tamen ut in cathe- Qu' passini aj
^ .... ecclesiarum cu-

dralibus, et ahis collegiatis et non col- stodiam et sar-

.
vitiuni reraane-

legiatis ecciesiis, et domibus regularium, re.

prò custodia ipsarum ecclesiarum vel do-

morum duo vel tres conversi et illite-

rati , vel clerici in minoribus ordinibus

constituti, et in ecciesiis parochialibus
,

vel aliis, in quibus exercetur cura ani-

marum, pio ministrandis Baptismate par-

vuloruin, Poenitentia morientium et aliis

sacramentis ecclesiasticis
,
quae tempore

inlerdicti minislrari permitluntur, aliqui

inesbyleri et sacerdotes, vel ahi ad exer-

citium curae animarum deputali ibidem

licite valeanl rcnianere. Quod si prae-
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missa facere distulerint , ultra supradi-

clas poenas sciant, nos eoruin cathedra-

les ecclesias pontificalis dignitatis lionore

privaturos, et ipsas aliis ecclesiis, arbitrio

nostro eligendis et nominandis, ninnino

subiecturos, ac ad graviores alias poenas,

tam spirituales quam temporales, contra

eorum singulos respective irremissibiliter

processuros.

§ 21. Praeterea, ut quos iuris ratio a

Aiiae poenae nialo noH rcvocat, iudicii severitas coor-
contra c<m1u-
maces. ceal, supradiclos monitos, cxconinnuii-

calos, aggravatos, reaggravatos, analhe-

matizatos el maledictos, nisi saniora Ton-

silla susceperint, et quamdiu in dieta ma-

lilia perduraverint, simili modo decerni-

mus , infames esse , nec ad dignitales
,

honores et officia aspirare, aut ascendere,

testimonium perbibere, teslamenta et

codicillos condere, alicuius successioncm

ex testamento, voi ab intestalo arquirere,

legala ve! donaliones capere, compro-

missum in se suscipere, de inslrumentis,

si notarii t'uerinl, rogari, nequo credila

ab eorum debiloribus cxisjerc ullo modo

neficiis ecclesiasticis saecularibus, el quo-